
 
Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 

DIPARTIMENTO PER LE INFRASTRUTTURE E LE RETI DI TRASPORTO 

Direzione Generale per lo sviluppo del territorio e i progetti internazionali 

 

1 
 

 

 

 

OGGETTO: Collegamento stabile tra la Sicilia e la Calabria (CUP: C41C23002750005). 

Conclusione Conferenza di servizi istruttoria indetta ai sensi dell’articolo 3, comma 4, del 

decreto-legge 31 marzo 2023, n. 35, convertito dalla legge 26 maggio 2023, n. 58.  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO: 

 

• il D.Lgs. 22 gennaio 2004, n. 42 “Codice dei beni culturali e del paesaggio” e ss.mm.ii.; 

 

• il D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152 “Norme in materia ambientale” e ss.mm.ii.; 

 

• il D.P.C.M. 30 ottobre 2023 n. 186, concernente il regolamento recante la riorganizzazione del 

Ministero delle infrastrutture e dei trasporti; 

 

• il Decreto-Legge n. 35 del 31 marzo 2023 convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 58 del 25 

maggio 2023 “disposizioni urgenti per la realizzazione del collegamento stabile tra la Sicilia e la 

Calabria”; 

 

• la nota prot. n. 2480 dell’8 marzo 2024, con la quale il Dipartimento per le infrastrutture e le reti 

di trasporto del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti attribuisce alla Direzione Generale 

per lo sviluppo del territorio e i progetti internazionali le attività connesse alla Conferenza di 

servizi di cui all’art. 3, commi nn. 4 e 5 del decreto-legge 31 marzo 2023 n. 35. 

 

PREMESSO CHE: 

 

- nel contesto del processo attuativo delle disposizioni normative finalizzate al riavvio delle 

attività di programmazione e progettazione volte alla realizzazione del collegamento stabile tra la 

Sicilia e la Calabria - Ponte sullo Stretto di Messina, di cui al decreto-legge n. 35 del 31 marzo 

2023 convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 58 del 25 maggio 2023, la Società Stretto di 

Messina S.p.A (di seguito SdM), con nota prot. n. 397 del 23 febbraio 2024, ha richiesto al 

Ministero delle infrastrutture e dei trasporti l’indizione della Conferenza di Servizi istruttoria, 

trasmettendo contestualmente, mediante apposito link, la documentazione progettuale 

predisposta ai sensi dell’art. 3, comma 2, del Decreto-Legge in parola; 



 
Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 

DIPARTIMENTO PER LE INFRASTRUTTURE E LE RETI DI TRASPORTO 

Direzione Generale per lo sviluppo del territorio e i progetti internazionali 

 

2 
 

- con la medesima nota prot. n. 397/2024 SdM ha, inoltre, comunicato che: 

• in conformità all’art. 3, comma 2, del Decreto-Legge n. 35/2023, il progetto definitivo 

dell’opera - approvato dal Consiglio di Amministrazione di SdM nella seduta del 29 luglio 

2011- è stato integrato dalla Relazione del Progettista, attestante la rispondenza al Progetto 

Preliminare a suo tempo approvato con Delibera CIPE n. 66/2003 e alle prescrizioni dalla 

stessa dettate; 

• nella suddetta Relazione sono state indicate, sempre in conformità a quanto disposto dall’art. 

3, comma 2, del D.L. n. 35/2023, le ulteriori prescrizioni da sviluppare nel progetto 

esecutivo, al fine di adeguarlo a quanto disposto dalle lettere da a) a f) del medesimo 

articolo; 

• la cennata Relazione è stata approvata dal CdA della Società nella seduta del 15 febbraio 

2024, previa acquisizione del parere, espresso in data 29 gennaio 2024, dal Comitato 

Scientifico di cui all’art. 4, comma 6 della Legge n.1558/1971; 

• ai sensi dell’art. 3, comma 4 del D.L. n. 35/2023, contestualmente la medesima 

documentazione sarebbe stata trasmessa, unitamente all’aggiornamento degli studi di 

Impatto Ambientale, al Ministero dell’ambiente e della sicurezza energetica ed al Ministero 

della cultura, ai fini del procedimento di valutazione di impatto ambientale; 

• in seguito all’indizione della Conferenza di servizi, ai sensi dell’art. 14, comma 5 della 

Legge n. 241/1990, avrebbe provveduto a comunicare l’avvio del procedimento finalizzato 

all’apposizione del vincolo preordinato all’esproprio per le porzioni di progetto difformi dal 

preliminare, nonché alla dichiarazione di pubblica utilità dell’opera, ai sensi dell’art. 166 del 

D.Lgs n.163/2006, mediante avviso pubblicato su due quotidiani a diffusione nazionale, tre 

quotidiani a diffusione locale per il versante Sicilia e tre quotidiani a diffusione locale per il 

versante Calabria; 

 

- con nota prot. n. 411 del 26 febbraio 2024 SdM ha formulato istanza al Ministero dell’ambiente 

e della sicurezza energetica e al Ministero della cultura per l’avvio e l’aggiornamento e 

completamento della procedura di valutazione di impatto ambientale, ai sensi dell’art. 3, c.4, del 

D.L. 35/2023, dell’art. 225 del D.lgs. 36/2023 e degli articoli 165, 167 e 183 del D.lgs. 

163/2006, integrata ai sensi dell’articolo 10 comma 3 del D.lgs. 152/2006 con la procedura di 

valutazione di incidenza ambientale di cui all’articolo 5 del D.P.R. 357/1997, oltre che per la 

verifica del Piano di Utilizzo delle Terre e Rocce da Scavo di cui all’art. 9 del D.P.R. 120/2017 

allegando, per le attività di competenza, la documentazione di cui all’art. 3 comma 4 del 

richiamato decreto-legge n. 35/2023; 

 



 
Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 

DIPARTIMENTO PER LE INFRASTRUTTURE E LE RETI DI TRASPORTO 

Direzione Generale per lo sviluppo del territorio e i progetti internazionali 

 

3 
 

- ai fini della Conferenza di Servizi istruttoria SdM ha comunicato, con note prott. nn. 417, 418, 

419 e 420, del 27 febbraio 2024 rispettivamente a tutte le Amministrazioni Statali, alle Regioni, 

agli Enti Locali interessati, nonché agli enti gestori delle interferenze rilevate, il link dal quale 

estrarre la relativa documentazione. Le credenziali di accesso sono state successivamente 

comunicate da SdM, in date 5 marzo 2024, 6 marzo 2024, 11 marzo 2024 e 12 marzo 2024; 

 

- con nota prot. n. 911 del 18 marzo 2024, SdM ha comunicato a questo Ministero di aver 

completato, in data 12 marzo 2024, la trasmissione a tutti i soggetti interessati della 

documentazione progettuale predisposta ai sensi dell’art. 3, comma 2, del Decreto-Legge n. 

35/2024; 

 

- con nota prot. n. 5247 del 29 marzo 2024, la Direzione Generale per lo sviluppo del territorio e i 

progetti internazionali ha indetto la Conferenza di servizi istruttoria di cui all’art. 3, comma 4, 

DL n. 35/2023, a cui sono stati invitati a partecipare gli Enti e le Amministrazioni interessate; 

 

- in osservanza a quanto disposto dell’art. 3, comma 5, DL n. 35/2023, con la sopra citata nota di 

indizione sono stati altresì trasmessi gli atti e i documenti già acquisiti dalla Conferenza indetta 

ai sensi degli art. 4 e seguenti del DL n. 190/2002, convocata dalla Struttura Tecnica di Missione 

di questo Ministero con nota prot. n. 38586 del 20 ottobre 2011. 

 

- i lavori di apertura della Conferenza di servizi si sono svolti il giorno 16 aprile 2024, alle ore 

11:00, presso la sede del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti sita in Viale dell’Arte n.16 - 

Sala MIR. 

 

CONSIDERATO CHE: 

 

- con nota prot. n. 72747 dell’08 maggio 2024 la scrivente ha invitato i partecipanti che non 

avessero già provveduto in tal senso, a trasmettere eventuali osservazioni, valutazioni e pareri sul 

progetto in esame, nel termine di 30 giorni; 

 

- con note prot. n. 12620 del 16 maggio 2024, n. 175054 del 17 maggio 2024, n. 17219 del 31 

maggio 2024 e n. 76530 del 4 giugno 2024 rispettivamente il Segretario Generale dell’Autorità 

di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia, la Città Metropolitana di Messina e il Comune di 

Messina, la Città Metropolitana di Reggio Calabria e il Comune di Villa San Giovanni, il 

Comando generale del Corpo delle Capitanerie di porto − Guardia Costiera hanno formulato 

istanza motivata di proroga del termine concesso per la presentazione dei pareri;  



 
Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 

DIPARTIMENTO PER LE INFRASTRUTTURE E LE RETI DI TRASPORTO 

Direzione Generale per lo sviluppo del territorio e i progetti internazionali 

 

4 
 

 

- con nota prot. n. 8784 del 06 giugno 2024, in ragione delle sopraindicate istanze e della 

complessità e articolazione delle tematiche su cui gli Enti partecipanti alla Conferenza di servizi 

in oggetto sono chiamati ad esprimersi, la Direzione Generale Sviluppo del territorio e progetti 

internazionali ha concesso una proroga fino alla data dell’08 luglio 2024 per la formulazione di 

osservazioni, valutazioni e pareri da parte degli Enti interessati; 

 

CONSIDERATO altresì CHE: 

 

- con la nota prot. CTVA n. 4899 del 15 aprile 2024 la Commissione Tecnica di Valutazione 

dell’Impatto Ambientale, e con la nota prot. MIC n. 13059 del 15 aprile 2024 il Ministero della 

cultura, a seguito dell’attività di analisi della documentazione tecnica trasmessa dalla SdM., e 

considerate le osservazioni formulate da soggetti pubblici e privati, hanno richiesto integrazioni e 

approfondimenti documentali; 

 

- con la nota prot. n. 1639 del 9 maggio 2024 la SdM. ha presentato al Ministero dell’ambiente e 

della sicurezza energetica e al Ministero della cultura istanza di sospensione dei termini per la 

presentazione della documentazione integrativa richiesta; 

 

- con le note prot. n. 233369, n. 60963 e n. 21675 del 9 luglio 2024 rispettivamente le Città di 

Messina, di Reggio Calabria e di Villa San Giovanni hanno formulato richiesta di sospensione 

dei termini della Conferenza di servizi in oggetto fino al deposito delle suddette integrazioni, in 

quanto potenzialmente incidenti sul progetto in esame; 

 

- con l’avviso del 13 settembre 2024 il Ministero dell’ambiente e della sicurezza energetica  ha 

pubblicato le integrazioni documentali depositate dalla SdM; 

 

- con la nota prot. n. 13928 del 26 settembre 2024 la Direzione generale per lo sviluppo del 

territorio e i progetti internazionali ha concesso ai partecipanti il termine del 12 ottobre 2024, in 

coerenza con la tempistica prevista per la conclusione del procedimento di Valutazione 

dell’Impatto Ambientale per poter formulare eventuali osservazioni, valutazioni e pareri, anche 

alla luce delle sopra richiamate integrazioni documentali prodotte dalla SdM e al fine di garantire 

le più opportune forme di raccordo tra le due procedure; 

 

- alla data del 12 ottobre risultavano pervenuti e acquisiti agli atti della Conferenza un totale di 

100 pareri; 



 
Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 

DIPARTIMENTO PER LE INFRASTRUTTURE E LE RETI DI TRASPORTO 

Direzione Generale per lo sviluppo del territorio e i progetti internazionali 

 

5 
 

 

- in data successiva al 12 ottobre sono pervenuti ulteriori tre pareri, trasmessi dal Comune di Villa 

San Giovanni, dalla Capitaneria di Porto Guardia Costiera di Milazzo e dal Dipartimento 

Infrastrutture, Lavori Pubblici e Mobilità della Regione Calabria; pareri che, anche in 

considerazione della rilevanza dell’opera, sono stati acquisiti agli atti della Conferenza anche se 

trasmessi oltre il termine concesso;  

 

- con nota prot. 7418 del 22 novembre 2024 la SsM ha trasmesso al Ministero delle infrastrutture e 

dei trasporti la documentazione predisposta in esito all’esame dei pareri pervenuti; 

 

- con nota prot. 7746 del 19 dicembre 2024 la SdM, facendo seguito alla sopra richiamata nota, ha 

trasmesso al Ministero delle infrastrutture e dei trasporti ulteriori approfondimenti e integrazioni, 

anche in relazione al parere del Comitato Tecnico di Valutazione dell’Impatto Ambientale.    

 

RICHIAMATO il verbale della seduta di apertura della Conferenza di servizi, trasmesso con nota 

prot. n. 17775 del 12 dicembre 2024, che si allega al presente provvedimento quale parte integrante 

e sostanziale dello stesso; 

 

Tenuto conto degli esiti delle attività istruttorie condotte dal Ministero delle infrastrutture e dei 

trasporti ai sensi dell’art. 3, comma 5, DL n. 35/2023, questa Direzione, tutto ciò premesso e 

considerato,  

 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

(Conclusione della Conferenza di servizi istruttoria) 

 

Ai sensi dell’art. 3, comma 4 del decreto-legge n. 35/2023 è adottata la determinazione di 

conclusione della Conferenza di servizi istruttoria indetta con nota prot. n. 5247 del 29 marzo 2024. 

Gli esiti della Conferenza sono trasmessi al Dipartimento per le infrastrutture e le reti di trasporto 

del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, che è autorizzato a procedere ai sensi dell’art. 3, 

comma 7 del decreto-legge n. 35/2023. 

   

Art. 2 

(Documentazione agli atti della Conferenza di servizi istruttoria) 

 

La documentazione acquisita agli atti della Conferenza è accessibile attraverso la piattaforma web 



 
Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 

DIPARTIMENTO PER LE INFRASTRUTTURE E LE RETI DI TRASPORTO 

Direzione Generale per lo sviluppo del territorio e i progetti internazionali 

 

6 
 

dedicata, le cui credenziali saranno rilasciate dalla Scrivente ai soggetti interessati dalle successive 

attività istruttorie connesse alle procedure di cui al citato decreto-legge n.35/2023. 

 

Art. 3 

(Pubblicazione) 

 

Il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 

nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

 

 

 

 

 IL DIRETTORE GENERALE 

Maria Sgariglia 


		2024-12-23T11:49:12+0000
	Maria Sgariglia


		2024-12-23T13:23:33+0100
	Roma
	Segnatura di Protocollo
	Registrazione Informatica: m_inf.A6B5C7D.REGISTRO UFFICIALE.U.0018325.23-12-2024




